

ORIGINALE



COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Settore VII

Ambiente, Patrimonio - Gestione Patrimonio - Espropri
Servizio gestione e Manutenzione Impianti



DETERMINAZIONE AMP N° 364 DEL 13 DIC. 2018

REGISTRO GENERALE N° 1258 DEL 19-12-18

OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria degli impianti di Acquedotto, Fognatura e Rete Acque Bianche a Scicli e Borgate per l'anno 2016-2017. 1^ perizia di variante e suppletiva. Impegno Spesa. CIG: 6930215256

IL TITOLARE DI P.O. VII SETTORE

Premesso che:

- Che con Determina a Contrarre LMP n. 24 del 28/12/2016 - R.G. n. 1184 del 30/12/16, alla Missione 9, Programma 4, Titolo 1°, Macro Aggregato 3, Cap. 0386, Impegno n. 776/2016 è stato approvato il progetto esecutivo di cui all'oggetto, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, dell'importo complessivo di € 150.000,00, così distinto:

A	Lavori a misura	€ 120.961,83	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza	€ 3.628,85	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	€ 124.590,68	€ 124.590,68
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
	B.1 - imprevisti	€ 6.753,12	
	B.2 - IVA su imprevisti	€ 675,31	
	B.3 - Compensi art. 93 c. 7bis e 7ter D.Lgs. 163/2006	€ 2.491,81	
	B.4 - I.V.A. 10% sui lavori	€ 12.459,07	
	B.5 - Conferimento in discarica	€ 3.000,00	
	B.6 - Autorità di vigilanza	€ 30,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 25.409,32	€ 25.409,32
	TOTALE PROGETTO		€ 150.000,00

- Con verbale sottoscritto il 13/04/2017, i lavori sono stati consegnati all'Impresa sotto riserva di legge per darli ultimati entro 365 giorni naturali, e consecutivi e quindi entro il 12/04/2018;

- Con Determina LM di perfezionamento impegno spesa n° 99 del 10/07/2017 del Reg.Gen. n° . 697 del 24/07/2017, si è proceduto a perfezionare l'impegno di spesa di € 150.000,00 alla M. 9 P. 4 T. 1 M.A. 03 CAP. 385, Gestione provvisoria 2017, imp. 823/2017;

- Con contratto n. 36396 di Rep. sottoscritto in data 03/08/2017 e registrato a Modica il 03/08/2017 al n. 2201 serie 1T, l'Impresa SCHININA' Giovanni da Modica ha assunto l'esecuzione dei lavori in oggetto, per l'importo contrattuale di €. 124.590,68 compresi gli oneri di sicurezza di € 3.628,85 non soggetti a ribasso; **VISTI** gli atti costituenti la perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, Geom. Torilla Angelo, in data 20/03/2018, e costituiti da seguenti allegati:

All. 1 - Relazione

All. 2 - Computo metrico estimativo

All. 3 - Schema atto di sottomissione

dell'importo complessivo di €. 171.532,78, così distinto:

A	Lavori a misura	€ 194.390,69	
	Ribasso d'asta del 23,1425%	€ - 44.986,87	
	Importo netto lavori	€ 149.403,82	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza	€ 3.628,85	

	TOTALE LAVORI	€ 153.032,67	€ 153.032,67
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
	B.1 - imprevisti	€ -	
	B.2 - IVA su imprevisti	€ -	
	B.3 - Compensi art. 93 c. 7bis e 7ter D.Lgs. 163/2006	€ 2.491,81	
	B.4 - I.V.A. 10% sui lavori	€ 15.303,27	
	B.5 - Conferimento in discarica	€ 675,03	
	B.6 - Autorità di vigilanza	€ 30,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.500,11	€ 18.500,11
C	ECONOMIE:		
	C.1 - da ribasso	€ -	€ -
	TOTALE PROGETTO		€ 171.532,78

ACCERTATO che la perizia di variante e suppletiva si è resa necessaria principalmente per consentire di intervenire per rispettare le condizioni igienico sanitario nel tratto di condotta fognaria esistente nella parte alta di via Santa Maria Nova, adiacente alla Chiesa, con annesso svellimento e ricollocamento delle basole del selciato stradale. Inoltre, l'inatteso disservizio idrico ripetutasi più volte nella via IV Novembre, portava alla conclusione di agire nell'immediatezza ad eliminare l'inconveniente con la sostituzione del tratto iniziale della stessa via, imboccandola da Corso Umberto, con nuova condotta e annessi nuovi allacci agli utenti esistenti;

CONSIDERATO che per effetto della presente perizia l'importo complessivo contrattuale viene elevato da € 124.590,68 a € 153.032,67 con una maggiore spesa di € 28.441,99, in percentuale 22,83%;

CONSIDERATO che il bilancio triennale 2018-20 è in fase di approvazione;

PRESO ATTO che all'interno del bilancio 2017-19, annualità 2018 trova capienza, all'interno delle somme stanziare, la somma occorrente per assicurare la copertura finanziaria della perizia di variante e suppletiva;

VISTA la Determina del R.U.P. n° 20 del 13/11/2018, di approvazione in linea tecnica della 1^ Perizia di Variante e Suppletiva;

RITENUTO, necessario procedere ad impegnare la maggiore spesa di € 21.532,78 IVA e oneri inclusi, per garantire la copertura finanziaria della perizia;

VISTA la deliberazione della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto, quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del Tuel;

CONSIDERATO che il presente provvedimento risulta compatibile con la predetta misura interdittiva, in quanto spesa necessaria al funzionamento dell'Ente;

VISTA la Determina Sindacale n. 50 del 29/12/2017 e successiva modifica n° 01 del 05/01/2018, con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle P.O. dell'Ente dal 01/01/2018 a tutto il 31/12/2018;

VERIFICATO che il Responsabile del Procedimento, non si trova in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera di G.C. n. 16 del 31/01/2018;

VISTO l'art.107, comma 3 lett. D del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/2001;

VISTO il punto 8 dell'allegato 2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;

VISTO il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D. L.vo 267 del 18/08/2000;

VISTO l'art. 106 della D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Per le causali in premessa:

- 1) Di dare atto che con Determina del R.U.P. N° 20 del 13/11/2018 è stata approvata la 1^ perizia di variante e suppletiva, predisposta dalla Direzione dei lavori, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016, in data 20/03/2018 costituita dai seguenti allegati:

All. 1 - Relazione

All. 2 - Computo metrico estimativo

All. 3 - Schema atto di sottomissione

dell'importo complessivo di € 171.532,78, così distinto:

A	Lavori a misura	€ 194.390,69	
	Ribasso d'asta del 23,1425%	€ - 44.986,87	
	Importo netto lavori	€ 149.403,82	
	oneri per l'attuazione piani di sicurezza	€ 3.628,85	
	TOTALE LAVORI	€ 153.032,67	€ 153.032,67
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
	B.1 - imprevisti	€ -	
	B.2 - IVA su imprevisti	€ -	
	B.3 - Compensi art. 93 c. 7bis e 7ter D.Lgs. 163/2006	€ 2.491,81	
	B.4 - I.V.A. 10% sui lavori	€ 15.303,27	
	B.5 - Conferimento in discarica	€ 675,03	
	B.6 - Autorità di vigilanza	€ 30,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 18.500,11	€ 18.500,11
	IMPORTO COMPLESSIVO		€ 171.532,78

2) Dare atto che la 1^ perizia di variante e suppletiva è stata predisposta e redatta ai sensi del richiamato disposto di cui all'art. 132 comma 1 lettera c e comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

3) Di dare atto che la maggiore spesa al netto del ribasso contrattuale e comprensiva degli oneri di sicurezza è di € 21.532,78 IVA e oneri inclusi;

4) Di impegnare ad integrazione della somma originariamente impegnata, la somma di € 21.532,78 IVA ed ogni altro onore inclusi, sui servizi:

-quanto ad € 16.208,92 Missione 9, Programma 4, Titolo 1°, Macro Aggregato 3, Cap. 022 esercizio Bilancio pluriennale, annualità 2018;

-quanto ad € 5.323,80 nella Missione 9, Programma 4, Titolo 1°, Macro Aggregato 3, Cap.0099 esercizio Bilancio pluriennale, annualità 2018;

5) Di approvare, il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs 23/06/2011 n.118, (armonizzazione sistemi contabili), del DPCM 28/12/2011 e delle disposizioni correttive e integrative del D. Lgs 126/2014.

ANNO REGISTRAZIONE _____		TOTALE REGISTRAZIONE € _____	
N. IMPEGNO _____		DATA IMPEGNO _____	
Piano Finanziario _____	COFOG _____	Codice SIOPE _____	
ANNO IMPUTAZIONE	IMPORTO IMPUTAZIONE	CONTROLLO CASSA	
2018	€ 21.532,78		
2019			
TOTALE	€ 21.532,78		

6) Dare atto che vengono rispettate le previsioni dell'art. 163, comma 2 gestione provvisoria, del D. Lgs. 267/00;

7) Dare atto che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

8) Dare atto che il presente provvedimento è munito di rituale attestazione resa dal Responsabile del Procedimento in ordine all'assenza di conflitti di interesse di cui al D.P.R. n° 62/2016 del codice di comportamento interno;

9) Dare atto di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno parziale, né situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 del Codice di comportamento

interno del Comune di Scicli, approvato con Delibera G.M. n° 10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n° 16 del 31/01/2018;

10) Dare atto che il lotto è individuabile a mezzo CIG. 6930215256;

11) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line dell'Ente all'indirizzo <http://www.comune.scicli.rg.it> e sul sito amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs n.33/2013 così come modificato ed integrato dal D.L.97 del 2016;

12) Di trasmettere la presente, al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ed in copia via e-mail al Sindaco, al RUP e alla D.L..


Il Responsabile del Servizio

Geom. Angelo Torilla



Il Titolare di P.O. VII Settore

Ing. Guglielmo Spanò



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA				
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:				
Impegno	Data	Importo	Intervento/Capitolo	Esercizio
N. 667/2018		€ 16.208,98	09.04.1.03.0022	2018
N. 667/2018		€ 5.323,80	09.04.1.03.0099	2018
Scicli, <u>19 DIC. 2018</u>				
		Il Responsabile di P.O. Settore Finanziario Dott.ssa Grazia Maria Galanti		
				
Con il suddetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.				

